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Abstrakt

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat justovací modul pro kmitočtový filtr.

Justovací modul byl rozdělen na dvě části. Část ovládání justovacího modulu

umožňuje vyhodnocení vstupu z periferií a PC a zajišťuje požadované funkce

zařízení včetně převodu frekvence na specifický binární kód s využitím

operačního systému reálného času FreeRTOS. Tento binární kód je pomocí SPI

sběrnice odeslán do paralelního rozhraní, které zajišťuje sériově-paralelní

převod a přenos ostatních řídících signálů mezi filtrem a modulem.

Abstract

The goal of this project was to design and implement frequency filter adjustment

module. Adjustment module was divided into two parts. Adjustment module

control part allows to evaluate input from peripherals and PC and provides

required functions including conversion of the frequency to the specific binary

code using Real Time Operating System FreeRTOS. This code is then sent via

SPI bus to the parallel interface, which ensures serial-to-parallel transfer and

other communication between filter and module.

Klíčová slova

řízení; justovací modul; vývojová sada; Arduino; operační systém reálného času;

FreeRTOS

Key words

controlling; adjustment module; development kit; Arduino; real time operating

system; FreeRTOS
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1. Úvod

Cílem této práce je navrhnout a realizovat justovací modul elektromechanického

filtru. Tento modul bude generovat řídící signály paralelního rozhraní filtru podle

vložených parametrů. Justovací parametry bude možné vkládat manuálně

z ovládacího panelu justovacího modulu nebo z nadřízeného počítače

prostřednictvím USB rozhraní. Justovací parametry filtru budou zobrazeny na

LCD displeji. Ovládací panel bude obsahovat klávesnici s rotačním voličem.

U elektromechanického kmitočtového filtru dochází k ladění rezonanční

frekvence pohybem pístu uvnitř dutinové rezonanční komory. Filtr přijímá

požadovanou frekvenci jako specifický binární kód, který dekóduje a nastaví píst

do odpovídající polohy. K zajištění správné rezonanční frekvence je nutné pozici

manuálně doladit. Zamýšlený modul slouží měřícímu technikovi k předání

požadované frekvence do filtru, aby mohl ověřit a případně upravit skutečně

nastavenou frekvenci.

Současný justovací modul umožňuje pouze přímé zadání frekvence ze svého

ovládacího panelu. Navrhovaný modul zastane tuto funkci a umožní využití

dalších funkcí, které usnadní práci měřícího technika. Mezi tyto funkce patří

kontrola příslušnosti požadované frekvence do daného kmitočtového pásma,

změna aktuální frekvence o krok vybraný z tabulky nebo krok manuálně zadaný

a průchod tabulkou kmitočtových kroků.

Navrhovaný modul nabídne i snadnější ovládání. Na současném modulu se

frekvence nastavovala zvětšením nebo zmenšením jednotlivých číslovek již

zadané frekvence. Na navrhovaném modulu si bude měřící technik moci zvolit

zadávání frekvence na klávesnici ovládacího panelu a volit různé funkce.

K posunu frekvence o krok nebo k průchodu tabulkou frekvencí bude velmi

užitečný rotační volič. K dispozici bude také ovládání z počítače.

V teoretické části bude představen elektromechanický filtr a požadavky pro

nastavení frekvence. Dále bude popsána možnost využití vývojových sad a

knihoven k urychlení návrhu modulů. Poté bude představen operační systém

reálného času FreeRTOS a nakonec budou popsány různé protokoly sériové

komunikace.

Praktická část bude obsahovat jednotlivé kroky návrhu justovacího modulu.

Nejdříve bude uveden návrh ovládací části modulu, kam patří například

implementace požadovaných funkcí a ovládacích periferií. Následovat bude

návrh paralelního rozhraní pro přenos požadované frekvence do kmitočtového

filtru. Nakonec bude zhodnocen aktuální stav návrhu justovacího modulu.
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2. Teoretická část

V následující části budou představeny elektromechanický filtr a užitečná teorie.

2.1. Elektromechanický filtr

Obrázek 1 - Elektromechanický filtr R&S [1]

Firma Rohde&Schwarz vyrábí elektromechanické filtry R&S řady FT*, FD* a FU*.

Tyto filtry jsou používané jak v pozemních stanicích, tak i v lodní dopravě. Filtr

chrání přijímače proti rušivým signálům – zabraňuje intermodulacím,

desenzitizaci rádia, potlačuje cross-modulační produkty, atd. Při vysílání dochází

pomocí filtru k útlumu širokopásmového šumu způsobeného syntetizátorem a

zesilovačem, k potlačení rušivých emisí zesilovače a harmonických frekvencí

generovaných v koncových stupních nebo k potlačení intermodulačních

produktů způsobených těsnou blízkostí více vysílačů. [1].

Podle typu fungují filtry v pásmu VHF (100 MHz až 162 MHz) a/nebo UHF (225

MHz až 400 MHz). Některé filtry obsahují obvod BYPASS pro ladění tísňových

frekvencí. Tyto obvody jsou filtry naladěné na pevnou frekvenci a jsou zařazeny

paralelně k filtru, který se běžně používá.

Filtr je naladěn na požadovanou frekvenci pohybem pístu v dutinové rezonanční

komoře. Kvůli mechanické povaze ladění může docházet k určitým

nepřesnostem naladěné frekvence. Filtr je proto nutné kalibrovat. Při kalibraci je

zadána požadovaná frekvence a poté je postupným dolaďováním zjištěna poloha

pístu, kdy rezonanční frekvence v komoře odpovídá požadované frekvenci.

Kalibrační data jsou poté uložena v řídící elektronice filtru.
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Kmitočtový filtr přijímá požadovanou frekvenci pomocí D-SUB konektoru s 37

piny. Schéma osazení konektoru je na dalším obrázku (viz Obrázek 2). Na piny

31 až 33 tohoto konektoru je nutné přivést napájecí napětí frekvenčního filtru,

jehož typická hodnota je 28 V. Piny 19, 28 a 34 až 36 jsou spojeny se zemí

napájecího napětí. Druhá možnost napájení filtru je napájení z baterie na pinech

29 a 30. Požadovaná frekvence je převedena na specifický kód a přenesena do

filtru pomocí pinů 1 až 16 uvedených na obrázku (viz Obrázek 2).

Obrázek 2 – Schéma osazení pinů konektoru

Nastavení kmitočtu se řídí paralelní kombinací binárních hodnot kódu na

rozhraní. Kód se dá získat porovnáváním převáděné frekvence s tabulkou

binárního řízení. Pokud je převáděná frekvence vyšší než první hodnota

v tabulce, je na dané pozici zapsána log.1. Poté je od převáděné frekvence

odečtena první frekvence z tabulky a pokračuje se porovnáváním převáděné

frekvence s druhou frekvencí z tabulky. Pokud je převáděná frekvence nižší než

hodnota frekvence v tabulce, je na dané pozici zapsána log.0 a přejde se

k porovnávání s dalším záznamem v tabulce. Například frekvenci 321.5 MHz

bude odpovídat kód 1100100001010100. Filtr získá frekvenci z kódu sečtením

frekvencí z tabulky, kterým odpovídá log.1 – z uvedeného příkladu 200M + 100M

+ 20M + 1M + 400k + 100k = 321.5 MHz. Frekvenční vstupy používají pozitivní

TTL logiku.

Filtr signalizuje pomocí poklesu napětí na pinu 18 probíhající ladění Abstimmung.

Na pinu 20 je připojen signál Auslösung, který značí, že je filtr nastaven a není

aktivní signál TEST. Pomocí pinů 20, 22 a 25 se do filtru dá poklesem napětí

odeslat signál TEST (blokuje nastavování filtru), TONE (blokuje BYPASS při

rádiovém příjmu) a PTT (blokuje BYPASS při rádiovém vysílání). Všechny tyto

signály používají negativní TTL logiku. Ostatní piny konektoru nejsou využity.
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2.2. Využití vývojových sad

Návrh nových zařízení bývá časově náročná záležitost. Často je jako základ

zařízení potřeba mikroprocesor, který přistupuje k vstupům a výstupům a reaguje

na ně. Navrhnout takové zařízení od začátku může být časově náročné. V dnešní

době mnoho výrobců poskytuje vývojové sady obsahující mikroprocesorové

desky a programovací prostředí. Tyto desky obsahují různé mikroprocesory a

mnoho různých druhů analogových i digitálních vstupů a výstupů, které můžou

být použity pro čtení dat z různých senzorů, jako například snímače teploty a

tlaku nebo akcelerometry, nebo k ovládání motorků. Programy můžou běžet

samostatně na mikroprocesorové desce, ale existuje i možnost komunikace

s připojeným počítačem.

2.2.1. BASIC Stamp 2

Firma Parallax Inc. nabízí mikroprocesorovou desku založenou na


[…]


Před připojením k filtru bylo nutné ověřit funkčnost justovacího modulu. Všechny

vstupní periferie byly vyzkoušeny jak jednotlivě, tak i při používání více vstupů

najednou. Při otáčení rotačního kodéru dochází při rychlém otočení

k přeskakování fáze signálu. Tato chyba je minimalizována zpracováním vstupu

v ovládacím programu, kdy v takovém případě dojde k odmítnutí vstupu.

Reakce programu jsou včasné a přesné, nepovolené vstupy pro daný režim jsou

správně ignorovány a dochází k vypsání chybové hlášky. Zobrazení dat je také

plně funkční, ať už na displeji nebo v GUI v počítači. Na paralelním rozhraní byla

ověřena správná funkce výstupních signálů TONE, TEST a PTT. Frekvence ve

formě binárního kódu je také přivedena na odpovídající piny konektoru. Pokles

úrovně signálu na pinu Abstimmung způsobí požadované přerušení programu

spolu se zobrazením informace o přerušení.

Po ověření funkčnosti všech signálů byl justovací modul vyzkoušen přímo

k nastavování elektromechanického filtru. Napájecí napětí +5V a +28V bylo

zajištěno programovatelným zdrojem RS HMP4030. Justovací modul bude

zajišťovat ovládání 2 typů filtrů, které používají rozdílné typy konektorů.

K dispozici byl pouze filtr s kulatým konektorem, bylo proto potřeba použít

kabelovou redukci. Tato redukce nemá zapojené signály TONE a PTT, nemohla

proto být ověřena jejich funkčnost.

Při prvním zapojení justovacího modulu k filtru došlo k nastavení aktuální

frekvence na filtr, ale při další změně frekvence se už filtr nenastavoval. Po

krátkém hledání chyby bylo zjištěno, že filtr nemá propojenou zem příslušnou

logickým signálům se zemí napájení. Do Kabel Boardu byla proto přidána

propojka země napájení Arduina se zemí napájení filtru +28V (viz Obrázek 62).
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Obrázek 62 - Úprava Kabel Boardu pro spojení zemí

Po této úpravě již vždy docházelo k nastavení filtru ihned po změně frekvence

v justovacím modulu. Správně byl také přijímán signál Abstimmung, kdy během

ladění filtru došlo k vypsání informace na displej a zablokování vstupních

periferií. Byla ověřena i funkčnost signálu TEST, při jehož aktivaci bylo

zablokováno ladění filtru. U justovacího modulu tak byly úspěšně otestovány

všechny dostupné funkce.

Obrázek 63 - Testování funkčnosti justovacího modulu
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3.5. Možná rozšíření modulu

Ačkoliv po umístění do krabičky bude modul plně funkční, je potřeba zlepšit

snadnost používání.

Napájecí kabely +5V i +28V budou připojeny do krabičky přes konektory, kabel

vedoucí k paralelnímu rozhraní je ovšem napevno spojený s Interface Boardem.

Pro snadnější manipulaci by bylo vhodné paralelní rozhraní také zapojit do

krabičky přes nějaký konektor.

Dále použití signálů TONE, TEST a PTT je sice indikováno na displeji, pro větší

přehlednost by ale bylo dobré umístit na přední panel krabičky informační diody,

které by rozsvícením značily použití těchto signálů.

Také bude potřeba upravit tabulku přednastavených frekvencí. V současné verzi

programu slouží frekvence v tabulce pouze k otestování funkčnosti. Po

konzultaci se zkušebním technikem bude do tabulky uložena často používaná

sekvence frekvencí, aby byla tato funkce více užitečná.

Do budoucna se počítá s integrací tohoto justovacího modulu s automatickým

měřícím systémem řízeným z počítače. Justovací modul nyní podporuje základní

ovládání z počítače formou posílání textových řetězců přes sériové rozhraní

USB, spojení tohoto modulu a automatického měřícího systému ovšem bude

vyžadovat určité změny.
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4. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat justovací modul pro kmitočtový filtr.

Tento modul by měl umožňovat přímé zadání frekvence, změnu zadané

frekvence o krok, volbu kroku z tabulky nebo zadaní vlastního kroku a průchod

tabulkou přednastavených frekvencí.

Justovací modul byl rozdělen na dvě části. Část ovládání justovacího modulu

umožňuje vyhodnocení vstupu z periferií a PC a zajišťuje požadované funkce

zařízení včetně převodu frekvence na specifický binární kód. Modul je založen

na vývojové sadě Arduino Mega 2560 s využitím operačního systému reálného

času FreeRTOS. Pro připojení periferií byla navržena rozšiřující deska Interface

Board, ke které jsou připojeny LCD displej, klávesnice a rotační kodér. Pro

ovládání z PC bylo vytvořeno GUI v jazyce Java.

Binární kód je pomocí SPI sběrnice odeslán přes kabel do paralelního rozhraní,

které zajišťuje sériově-paralelní převod pomocí obvodu typu 595 a přenos

ostatních řídících signálů mezi filtrem a modulem. Pro toto rozhraní byla

navržena deska Kabel Board, která se rozměry vejde do krytu konektoru, kterým

se filtr připojuje.

Funkčnost modulu byla nejdříve otestována bez připojení filtru. Ovládací

program vyhodnocuje vstupy uživatele přesně a včasně. Nepovolené vstupy jsou

ošetřeny chybovou hláškou a dále ignorovány. Zadaná frekvence je převedena

na kód a tento kód je přítomen na příslušných pinech konektoru. Stejně tak byla

ověřena přítomnost výstupních signálů modulu i detekce vstupních signálů.

Následně byl modul otestován k nastavení kmitočtového filtru. Po drobné úpravě

Kabel Boardu byla ověřena plná funkčnost justovacího modulu ve spojení

s filtrem. Po dokončení krabičky tento justovací modul nahradí stávající řešení

při kalibracích elektromechanických filtrů.
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