1/2
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Justovací modul kmitočtového filtru
Jméno autora: Bc. Václav Král
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13137
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13137

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako lehčí až průměrně náročné. Hlavní myšlenky zadání pochází od firmy Rohde & Schwarz, kde je autor
diplomové práce v pracovním poměru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student celou práci zpracoval zcela sám, bez minimální interakce s vedoucím ať už ve formě konzultací nebo korespondence.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předem je třeba konstatovat, že výsledkem práce je zařízení a programové vybavení, které odpovídá zadání. Hardwarové
řešení problému v podobě rozšiřující desky pro kit Arduino je celkem triviální (ostatně to odpovídá potřebám průmyslového
provozu, pro který je přípravek určen), softwarová část, využívající operační systém reálného času FreeRTOS, je poměrně
sofistikovaná a dá se říci, že autor musel pro pochopení problematiky a samotnou implementaci vynaložit nemalé úsilí. Zde
bych vyzdvihl i poměrně dobrý popis problematiky v textu. Bohužel je v textu zároveň řada nepřesností a zjednodušení,
která mohou čtenáře spíše mást. Také úvodní rozbor by si zasloužil trochu více péče, např. nabídka vývojových desek, pro
cílovou implementaci významně vhodnějších než Arduino, je jistě více. Vzhledem k celkem známým problémům s konektory
desek Arduino bych se přikláněl spíše k vlastnímu návrhu jedné desky, na které by byl umístěn procesor a všechny potřebné
periferie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Graficky je práce na dobré úrovni. Věřím, že by se dala zpracovat lépe, např. částí kódu vkládat jako skutečný text a ne jako
obrázek. To samé platí o blokových schématech, která vypadají významně lépe, pokud se do textu vloží ve vhodném
vektorovém formátu. Bohužel není respektováno pravidlo oboustranného tisku, které říká, že začátek kapitoly je vždy na
sudé stránce (z pohledu čtenáře na pravé straně).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s celkem 20 převážně online referencemi. K výběru nemám závažné námitky, ovšem u online zdrojů je vhodné
uvést datum, ke kterému je daná informace platná. U knižních zdrojů je obvyklé uvedení ISBN.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor předložil celkem solidní diplomovou práci, kterou není úplně jednoduché ohodnotit. Na jednu stranu je zde
poměrně triviální hardwarové řešení, na druhou stranu je součástí práce ukázka práce s FreeRTOS, která by při
vhodném zpracování (např. při konzultaci s vedoucím) mohla být přímo použita v rámci předmětu, který se zabývá
mikroprocesorovou technikou. Otázkou je motivace využití FreeRTOS pro řešení poměrně jednoduché úlohy
přenosu konfiguračního slova do zařízení, součástí úvodního rozboru by mělo být zdůvodnění, proč nelze použít
standardní programovací model. Oceňuji nicméně, že autor vytvořil funkční řešení, které bude jeho zaměstnavatel
využívat.

V rámci obhajoby bych rád položil následující otázky:

1. Co bylo klíčovým parametrem, který ovlivnil volbu kitu Arduino jako platformy pro implementaci?
2. Můžete uvést důvody implementace programového vybavení ve FreeRTOS?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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